Giriş

* Doç. Dr., Düzce Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

1. Bikâî'nin Hayatı

Burhanuddin İbrahim b. Ömer b. Hasan er-Rubat b. Ali b. Ebu Bekir el-Bikâî, bu gün Lübnan topraklarında kalan el-Bikâ isimli bölgede, Hırba köyünde dünyaya gelmiş (809/1406) olduğundan kendisine Hırbâvî² nisbesi de verilmişse de o daha çok Bikâ'ya nisbetle "Bikâî" nisbesiyle meşhur olmuştur.³

Bikâî'nin çocukluk çağının ilk 8 yılı, Abbasî Halifesi Müsteîn'in hilafeti (1406-1414) ve Mısır Memluk Sultanı Melik en-Nâsır Zeyneddin Ebu's-Saadet Ferec b. Berkuk'un sultanlığı dönemine (1405-1412) rastlar. Henüz 12 yaşında iken Şam'a gider. Burada 16 sene kalır. Şam, Kudüs ve Kahire'de İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429), İbn Hacer el-Askalanî (ö. 852/1449, İbn Kadî Şübhe (ö. 851/1448) ve İbn Raslân (ö. 844/1440) gibi âlimlerden ders okur. Çok sayıda hocadan ders almasına rağmen kaynaklarda bunlardan yirmi iki tanesinin adı ve mütehasıs oldukları ilim dalları zikredilir.⁴ 1433 yılında Memluk Sultanlarından Melik el-Eşref Seyfuddîn Barsbay döneminde (1422-1438) Kahire'ye yerleşir. Mahmûd Muhammed Nassâr'a göre Kehhâle, Zirikli, Süyûtî, Şevkânî ve İbnü'l-İmâd gibi müellifler Bikâî'den övgü ile bahsederken Sehavîye (ed-Davu'l-lâmî',I,s.101-111) göre ise onun hakkında ağza alınmayacak karamsar ve ağır ifadeler kullanılmıştır.⁵ Bikâî, İbn Verdî'ye (749/1348) ait *Behcetü'l-Hâvî* adlı manzum fıkıh eserini Kudüs'te iken ezberlemeye başlamış ve eserin tamamını Kahire'de Şerefü's-Sübki'ye ezberden dinleterek⁶ yirmi sekiz yaşında fetva ve tedris icazeti almıştır. Bikâî, Melik ez-Zahir Seyfuddin Çakmak döneminde (1438-1453) 1445 yılında 39 yaşında iken hac ibadetini ifa eder.

Daha sonra Bikâî'nin görüşleri anlatılırken onun bu meselelerdeki bakış açısına ve duruşuna işaret edilecektir.

3. Bikâî'nin Rûh Hakkındaki Görüşleri

Bikâî'nin rûh hakkındaki görüşleri, "Sirru'-r rûh" kitabı çerçevesinde ele alınacaktır. Müellif bu eserini İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350)'nin "er-Rûh" adlı eserini ihtisâr ederek kâleme almıştır. İbn Kayyim'in yirmi bir madde olarak telif ettiği eserini, Bikâî on madde/mesele olarak kısaltmış ve kendi görüşlerini her konunun sonunda "kultü...vallahu a'lem" diyerek belirtmiştir. Bikâî konu ile ilgili görüşlerini büyük çapta Kuşeyrî (465/1072), Cüveynî (478/1085), İmam Gazzalî (505/1111) Teftâzânî (792/1390) ve İzzüddin b. Abdüsselâm es-Sülemî'ye (660/126) dayandırmaktadır. Kur'ân-ı Kerimde rûh

²⁹ Descartes *Metafizik Düşünceler*, s.120, 122.

³⁰ Leibniz, *Metafizik Üzerine Konuşma*, (çev. Nusret HIZIR), Millî Eğitim Basımevi, İstanbul 1949, s. 62.

³¹ Leibniz, *Metafizik Üzerine Konuşma*, (çev.